2024年7月吉日

賛助会員 各位

一般社団法人プラスチック成形加工学会

会長 扇澤　敏明

『 第12回（2024年度）技術進歩賞 候補業績の公募のご案内 』

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

平素より本学会の活動に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、本学会では、プラスチック成形加工分野の進歩に貢献すると期待される新規性か

つ独創性の高い萌芽的な技術のうち、中小企業が取り組んだものを対象とした、技術進歩

賞の表彰を設置し、下記の要領でその候補業績を公募いたします。

プラスチック成形加工分野の技術の発展は、多方面に亘る独創的な技術開発と、たゆま

ぬ技術者魂に支えられており、本学会では、その発展を促すことを狙いとして、技術開発

や研究開発の創造性とともに売上げ等の業績を審査対象とした、「青木 固」技術賞の表彰

が設けられております。

技術進歩賞は、「青木 固」技術賞の候補対象とは異なり、プラスチック成形加工分野の

技術の進歩を促すことを狙いとし、本分野の進歩に貢献するきらりと光る独創性の高い技

術を、将来性に対する期待とともに表彰し、さらなる進歩を奨励します。

技術進歩賞候補業績は、このような趣旨から、中小企業の方が開発された進歩的な技術

を対象とし、広く会員（賛助会員を含む）から公募いたします。

本賞の趣旨をご理解の上、是非とも優れた候補業績の応募をお願い申し上げます。

敬具

記

１、 贈賞の対象となる分野

次に該当する内容で、現在は萌芽期にあっても技術の進歩の点でその将来性が大きく

期待されるもの

ⅰ）プラスチック成形加工技術ならびに成形品開発に関する技術

ⅱ）プラスチック成形加工機器の開発に関する技術

ⅲ）本賞に適当と認められる業績で、最近公表された業績、あるいは近く公表される

業績

ただし、「青木 固」技術賞およびその候補業績と同一内容と判断されるものは候補業績

対象とはならない。

２、受賞資格

ⅰ）本学会の会員（賛助会員を含む）

ⅱ）前項の分野に該当する業績をあげた研究者・技術者で、開発代表者が中小企業の

方である、個人または5名以内のグループ

（参考： http://www.chusho.meti.go.jp/soshiki/teigi.html）

３、贈賞は、原則として毎年2件以内とする。

４、応募締切日 2024年9月13日（金）

５、提出書類  ⅰ）技術進歩賞応募用紙、応募留意事項等の電子ファイルは、本学会ホ

ームページからダウンロードできます。（https://www.jspp.or.jp/）

ⅱ）正1部、副4部（複写も可）計5部お送りください。

ⅲ）提出に際しては、応募留意事項をお読みください。

６、その他   ⅰ）資料応募業績に関する参考となる詳細な資料（次の項目は例）を添

付してください。

① 特許、② 図面、③ 新聞・雑誌記事、④ 納入実績リスト

⑤ カタログ、⑥ 技術資料、⑦ その他参考となる資料

等を、各5部添付してください。

ⅱ）一次選考（書類審査）で残った候補業績については、二次選考（口

頭説明審査、概ね2023年12～2024年1月を予定）を行います。

ⅲ）二次選考で残った候補業績については、受賞候補対象の業績が実在

しているか等の確認のため現地調査（概ね2024年2～3月を予定）を

行います。

７、送付先（問い合わせ先）

〒141-0032 東京都品川区大崎5-8-5 グリーンプラザ五反田第2 205

一般社団法人 プラスチック成形加工学会

技術進歩賞 選考委員会 宛

TEL: 03-5436-3822, FAX: 03-3779-9698

E-mail：award@jspp.or.jp

以上